
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind actualizarea caracteristicilor principale și indicatorii tehnico – economici și a 

devizului general pentru obiectivul de investiție ”Extindere și reabilitare rețea de 

canalizare menajeră localitatea Suseni, județul Harghita” aprobat pentru finanțare 

prin Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 

obiectivului 

 

Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţa sa extraordinară în data de 16 

decembrie 2025 

 

Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 3491/2025 al Primarului Comunei Suseni referitor la 

actualizarea caracteristicilor principale și indicatorii tehnico – economici și a devizului 

general pentru obiectivul de investiție ”Extindere și reabilitare rețea de canalizare menajeră 

localitatea Suseni, județul Harghita”; 

 - Raportul Compartimentului de specialitate nr. 3492/2025 şi Avizul Comisiei 

economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Suseni; 

 - Adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 

277011/13.12.2024, referitor la includerea în Programul Național de Investiții ”Anghel 

Saligny” a obiectivului de investiție ”Extindere și reabilitare rețea de canalizare menajeră 

localitatea Suseni, județul Harghita” cu suma alocată de la bugetul de stat în valoare de 

3.292.8099,25 lei;  

- Solicitarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, încărcată pe 

platforma MDLPA referitor la faptul că valoarea Devizului General depășește valoarea din 

Ordinul MDLPA privind suma alocată investiției;  

- Studiu de fezabilitate nr. 3/2023, elaborat de S.C. Hidroplast S.R.L. din Târgu-Mureș; 

- Hotărârea nr. 17/2025 a Consiliului Local al Comunei Suseni privind aprobarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2025 al Comunei Suseni și estimările pe anii 2026 

– 2028; 



- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 48/2023 privind aprobarea cererii 

de finanțare și a devizului general estimative pentru obiectivul de investiții ” Extindere și 

reabilitare rețea de canalizare menajeră localitatea Suseni, județul Harghita”, pentru 

finanțarea acestuia în adrul Programului National de Investiții ”Anghel Saligny”;  

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 38/2025 privind aprobarea 

documentației tehnico- economice, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general 

actualizat pentru obiectivul de investiții ” Extindere și reabilitare rețea de canalizare 

menajeră  localitatea Suseni, județul Harghita”, aprobat prin finanțare prin Programului 

National de Investiții ”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

Luând în considerare: 

 - pct. 42 a art. II din Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal bugetare; 

- art. 10 alin. (4) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conţinutului-

cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

- Ordinul MDLPA nr. 1243/2022 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții și 

sumele alocate pentru finanțarea PNI ”Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții 

prevăzute la art.4 alin (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr, 95/2021, 

pentru județul Harghita, în perioada 2022-2028, cu modificările și completările ulterioare; 

- OMDLPA nr. 4123/18.11.2024 prin care a fost inclus în program și obiectul de 

investiție ”Extindere și reabilitare rețea de canalizare menajeră în localitatea Suseni, județul 

Harghita”; 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

national de investiții Anghel Saligny, cu modificările și completările ulterioare;    

- Ordinul MDLPA nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice din 21 

septembrie 2021 pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de uregență a 

Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investiții Anghel Saligny, 

pentru categoriile de investiții prevăzute la art.4 alin (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgența 

a Guvernului nr. 95/2021, cu modificările și completările ulterioare; 

 - art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. ”b”, art. 4. lit. ”d”, coroborat cu art. 196 alin. 

(1) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

 



HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă devizului general actualizat aferent obiectivului de investiţii 

”Extindere și reabilitare rețea de canalizare menajeră în localitatea Suseni, județul Harghita”, 

conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă caracteristicile principale și indicatorii tehnico – economici 

actualizați aferent obiectivului de investiţii ” Extindere și reabilitare rețea de canalizare 

menajeră localitatea Suseni, județul Harghita”, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Comunei Suseni a sumei de 

269.920,75 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 

prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții ”Anghel 

Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din OUG nr. 

95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației 

nr. 1333/2021. 

Art. 4.  Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. La data aprobării prezentei se abrogă HCL nr. 53/2025 privind  actualizarea 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiție 

”Extindere și reabilitare rețea de canalizare menajeră localitatea Suseni, județul Harghita” 

aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny”, precum și 

a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 

obiectivului. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, 

Primarului comunei Suseni, Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației şi se 

aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului general al comunei. 

   

 

Nr. 68 

din 16 decembrie 2025   

  

      

 

Președinte de ședință  Contrasemnează pentru legalitate 

          Secretar general uat 

                DEÁK Barna                KOVÁCS Ileana Éva 

 


